

OSOP. 0003.42.2020

Gniezno, dnia 5 stycznia 2020 r.

**Szanowna Pani
Agnieszka Rzempala – Chmielewska
Radna Gminy Gniezno**

Dot. doprecyzowania interpelacji nr 33/20/I/ARC

W odpowiedzi na wniosek o doprecyzowanie interpelacji z dnia 6 grudnia 2020 r. dotyczącej opracowania wieloletniego harmonogramu w zakresie inwestycji drogowych na terenie Gminy Gniezno wraz z ustaleniem kryteriów i warunków mających wpływ na ich kolejność w harmonogramie przedstawia się następująco:

Harmonogram dróg gminnych stanowiący przedmiot Pani interpelacji jest dokumentem, który na podstawie podsumowania stanu wiedzy o danej sieci dróg (dane ewidencyjne, dane o stanie technicznym, dane o ruchu itd.) oraz w zestawieniu z istniejącymi planami zagospodarowania i planami finansowymi danej jednostki ma nakreślić podstawowe kierunki prawidłowego rozwoju i utrzymania danej sieci drogowej. Tak jak od dwóch lat Rada Gminy była informowana, kluczowym dla urzędu jest powstanie ewidencji dróg jako punktu wyjścia do tworzenia harmonogramu.

W obszarze drogowym dostrzec można wieloletnie zaniedbania, o czym często mówi się na komisjach i sesjach Rady Gminy. Od dwóch lat prowadzone są ukierunkowane działania, które mają umożliwić powstanie oczekiwanego harmonogramu inwestycji drogowych.

Każdego roku w budżecie gminy projektowane są zadania drogowe, które mają także wymiar wieloletni. Nie zapomina się o działaniach poprawiających bezpieczeństwo uczestników ruchu - rowerzystów i pieszych (budowa chodników oraz dróg rowerowych). Plany budżetowe stanowią w omawianym obszarze synonim harmonogramu i są podawane do publicznej wiadomości.

Przygotowanie harmonogramu wymaga powiązania tego dokumentu z aktualną strategią rozwoju gminy, miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego, a w szczególności z warunkami finansowymi gminy.

Aktualnie trwa aktualizacja SUIKZP, a w bieżącym roku rozpoczną się prace nad przygotowaniem strategii rozwoju gminy na najbliższe lata.

Biorąc pod uwagę konieczność spełnienia powyższych warunków, można szacować, że harmonogram dróg gminnych prawdopodobnie powstanie do końca 2023 r.

Odnosząc się do Pani oceny udzielanych odpowiedzi na interpelacje zapewniam, że nie było intencją wywołanie trudnej dyskusji lecz jedynie ustosunkowanie się do wszystkich wątków

poruszonych w zapytaniu. Wierzę, że nowe doświadczenia sprawią, że odpowiedzi na przyszłe interpelacje będą satysfakcjonujące.

Z poważaniem
Z-ca Wójta Gminy Gniezno

Maciej Mądry